
 

A.T.O. Ambito Territoriale Ottimale - Napoli 1   atonapoli1@pec.it 
Ente d’Ambito per il servizio della gestione integrata dei rifiuti urbani 

Sede legale: Piazza Cirillo,1 - 80026 - Casoria Napoli 
Uffici operativi: Via De Gasperi, 28 – 80133 - Napoli 

Codice Fiscale e Partita IVA 93073540630    
 

     
DETERMINA 

DEL DIRETTORE GENERALE 
 

Proroga dell’incarico al Dott. Errico Colucci   
                    

                                                                         N° 15 del 24/03/2020 

 
Il Direttore Generale dell’Ente d’Ambito Napoli 1, dott. Carlo Lupoli giusta nomina 

del Consiglio d’Ambito n° 10 del 17/9/2018, nei locali della sede amministrativa 

provvisoria dell’Ente, in Via De Gasperi, 28 Napoli, 

PREMESSO 

 

- che l’Ente D’Ambito Napoli 1, in relazione alla propria attività gestionale, nelle more 

della dotazione del personale di cui alla Delibera n. 29 del 3/10/2019, ha ravvisato 

la necessità di individuare un tecnico che potesse affiancare il Direttore Generale e 

fornire supporto alla gestione amministrativa contabile dell’Ente, onde garantire 

anche gli adempimenti contabili indifferibili ed inderogabili;  

 
- che con Determinazione n. 22 del 29.10.2019 il cui contenuto si intende trascritto 

e ripetuto, a seguito di idonea manifestazione di interesse e attività consequenziali, 

per l’assolvimento delle attività innanzi richiamate, veniva individuato il Dott. Errico 

Colucci che, a seguito di sottoscrizione di apposita convenzione ha garantito la 

propria prestazione a tutto il 29.02.2020; 

VISTO 
 

- la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato 

dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al 

rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili;  

 
- le direttive n. 1 e n. 2/2020 con le quali il Ministro per la Pubblica amministrazione 

ha fornito le prime indicazioni per il contenimento e la gestione dell'emergenza 

epidemiologica da coronavirus (COVID-2019) al di fuori delle aree della zona rossa. 

In particolare al fine di contemperare l'interesse alla salute pubblica con quello alla 

continuità dell'azione amministrativa, si dispone che la PA privilegi modalità flessibili 



 

A.T.O. Ambito Territoriale Ottimale - Napoli 1   atonapoli1@pec.it 
Ente d’Ambito per il servizio della gestione integrata dei rifiuti urbani 

Sede legale: Piazza Cirillo,1 - 80026 - Casoria Napoli 
Uffici operativi: Via De Gasperi, 28 – 80133 - Napoli 

Codice Fiscale e Partita IVA 93073540630    
 

di svolgimento della prestazione lavorativa, potenziando il ricorso allo smart working 

per particolari categorie di lavoratori; 

 
VISTO 

- l’Ordinanza Regionale n. 19 del 20/03/2020 con la quale il Presidente della 

Regione Campania ha richiamato le PP.AA. alla stretta osservanza delle 

disposizioni di cui alla direttiva n. 2/2020 della Funzione Pubblica, del DPCM del 11 

Marzo 2020 e dell’art. 87 DL n. 18/2020, al fine di limitare la presenza in ufficio del 

personale dipendente  e dell’utenza ai soli casi di assoluta indispensabilità ove non 

sia possibile l’erogazione della prestazione lavorativa in modalità telematica.  

- il DPCM del 22 Marzo 2020 il cui art. 1 lett.b) stabilisce: è fatto divieto a tutte le 

persone fisiche di trasferirsi o spostarsi, con mezzi di trasporto pubblici o privati, in 

un comune diverso rispetto a quello in cui attualmente si trovano, salvo che per 

comprovate esigenze lavorative, di assoluta urgenza ovvero per motivi di salute 

DATO ATTO 
-che con il perdurare della situazione emergenziale innanzi descritta e per le 

limitazioni procedurali che ne discendono, non risulta attivabile in tempi congrui con 

le esigenze indifferibili dell’Ente, una procedura di individuazione di personale 

dipendente cui affidare le attività già espletate dall’incaricato, così come previsto 

dalla L.R. 11/2016 e dal D.Lgs. 165/2001; 

- che le contingenze hanno de facto impedito il concretizzarsi del perfezionamento 

della contrattualizzazione della dott.ssa Flagiello, nei ruoli dell’Ente d’Ambito Napoli 

1, con le modalità del cd. scavalco d’eccedenza, così come da determina n. 13 del 

16/3/2020 che si abbia per ripetuta e trascritta; 

- che in vigenza di regolamentazione di emergenza, ovvero in vigenza delle 

limitazioni anche agli spostamenti fisici delle persone, pur con il supporto di sistemi 

di lavoro agile, non è possibile garantire un subentro nelle attività allo stato espletate 

dal Dott. Errico Colucci senza compromettere il regolare svolgimento delle attività 

istituzionali nonostante l’adempimento sia stato pianificato.  

Per tutto quanto sopra 
 IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO 

- la Legge Regionale n. 14 Regione Campania del 26 maggio 2016 e ss.mm.ii.;  



 

A.T.O. Ambito Territoriale Ottimale - Napoli 1   atonapoli1@pec.it 
Ente d’Ambito per il servizio della gestione integrata dei rifiuti urbani 

Sede legale: Piazza Cirillo,1 - 80026 - Casoria Napoli 
Uffici operativi: Via De Gasperi, 28 – 80133 - Napoli 

Codice Fiscale e Partita IVA 93073540630    
 

- la DGR 312 del 28/06/2016, pubblicata sul BURC n. 49 del 20/07/2016, di 

approvazione dello Statuto tipo dell'Ente d'Ambito e successive delibere consiliari 

di pesa d’atto dei comuni aderenti;    

- la legge n. 190/2012 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e ss. mm. e ii.;  

- il decreto legislativo n. 33/2013 recante "Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

Pubbliche Amministrazioni;  

- il conferimento di nomina del Direttore Generale e relativi poteri di cui all’art. 31 e 

32 L.R. n. 14 Regione Campania del 26 maggio 2016  e ss. mm. e ii.;  

- la delibera del Consiglio d’Ambito n. 24 del 01.07.2019, avente ad oggetto 

l’approvazione del Bilancio di Previsione 2019/2021 ed allegati e l’approvazione del 

DUP Semplificato per il triennio 2019/2021;  

- la delibera n. 29 del Consiglio d’Ambito Napoli 1 del 3/10/2019 avente ad oggetto 

l’approvazione della pianta organica; 

- la determina del Direttore Generale n. 13 del 16/3/2020;  

DETERMINA 

 con validità ed efficacia a tutti gli effetti di Legge: 

- di prorogare, per quanto innanzi, l’incarico al dott. Errico Colucci, agli stessi patti e 

condizioni di cui alla determinazione n 22 del 29.10.2019 il cui contenuto 

integralmente si richiama; 

- di stabilire che l’incarico è prorogato dalla data di scadenza ovvero 29/02/2020 a 

tutto il 31/05/2020 quale termine massimo, data ritenuta congrua al superamento 

delle criticità innanzi evidenziate e funzionale alla definizione delle scelte 

organizzative dell’Ente; 

- di impegnare la somma lorda di euro 3.361,50 comprensiva di oneri a carico 

dell’Ente al capitolo 28.0 del bilancio di previsione  

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 



 

A.T.O. Ambito Territoriale Ottimale - Napoli 1   atonapoli1@pec.it 
Ente d’Ambito per il servizio della gestione integrata dei rifiuti urbani 

Sede legale: Piazza Cirillo,1 - 80026 - Casoria Napoli 
Uffici operativi: Via De Gasperi, 28 – 80133 - Napoli 

Codice Fiscale e Partita IVA 93073540630    
 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa; 

- di rendere noto ai sensi dell’art.3 della legge n.241/1990 che il Responsabile del 

Procedimento è il Direttore Generale dell’E.d.A. Napoli 1 dott. Carlo Lupoli giusto 

Decreto Presidenziale n.2 del 31/10/2019; 

- di assolvere all'obbligo di pubblicazione del provvedimento in adempimento a 

quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013 sul sito web dell'Ente. 

 

 

Il Direttore Generale nonché 

Responsabile Servizio Finanziario ad 

interim dell’Ente d’Ambito Napoli 1  

             Dott. Carlo Lupoli 


